дело № 5-154-28-507/2024
УИД 26MS0026-01-2024-001508-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
21 мая 2024 года                                                                                           город Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя Шетогубов П.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Кобышева А.В., №, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. №,

привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

согласно протоколу об административном правонарушении от 27 марта 2024 года 26 ВК № 467856, 27 марта 2024 года в 09 часов 22 минуты на автодороге Астрахань – Элиста – Ставрополь, 543 км, водитель Кобышев А.В. управлял транспортным средством №, государственный регистрационный знак №, выехал на железнодорожный переезд при запрещающем сигнале светофора и звуковой сигнализации, чем нарушил пункт 15.3 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составлен инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России «Грачевский».

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Дунец Д.В. не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом и в срок, что подтверждается отчетом об отправке СМС-сообщения, согласно которому судебное извещение доставлено 03 мая 2024 года в 14 часов 29 минут 47 секунд.
В связи с наличием сведений о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за пересечение железнодорожного пути вне железнодорожного переезда, выезд на железнодорожный переезд при закрытом или закрывающемся шлагбауме либо при запрещающем сигнале светофора или дежурного по переезду, остановка или стоянка на железнодорожном переезде либо проезд через нерегулируемый железнодорожный переезд, если к переезду в пределах видимости приближается поезд (локомотив, дрезина).

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пункта 15.2 Правил дорожного движения при подъезде к железнодорожному переезду водитель обязан руководствоваться требованиями дорожных знаков, светофоров, разметки, положением шлагбаума и указаниями дежурного по переезду и убедиться в отсутствии приближающегося поезда (локомотива, дрезины).

Пунктом 15.3 Правил дорожного движения запрещается выезжать на переезд в том числе при запрещающем сигнале светофора (независимо от положения и наличия шлагбаума).
Мировым судьей установлено, что 27 марта 2024 года в 09 часов 22 минуты на автодороге Астрахань – Элиста – Ставрополь, 543 км, Кобышев А.В., управляя транспортным средством - автомобилем марки №, государственный регистрационный знак №, в нарушение пункта 15.3 Правил дорожного движения, пересек железнодорожный переезд.
Вина Кобышева А.В. подтверждается следующими письменными доказательствами:
- определением о передаче дела об административном правонарушении мировому судье по подведомственности от 08 апреля 2024 года;

- карточкой операции с водительским удостоверением Кобышева А.В.;
- рапортом сотрудника полиции от 27 марта 2024 года;

- протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 467856 от 27 марта 2024 года;

- объяснениями Сотниковой Л.М. от 27 марта 2024 года;

- сведениями об административных правонарушениях Кобышева А.В.
Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив в совокупности, собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, считает, что вина Кобышева А.В. в совершении им административного правонарушения доказана полностью и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие административную ответственность обстоятельства, обстоятельство, отягчающее административную ответственность.

При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным назначить Кобышеву А.В. наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ, не усматривая при этом оснований для назначения более строгого альтернативного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь частью 1 ст. 12.10, статью 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Кобышева А.В., №, зарегистрированного и проживающего по адресу: №, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.10 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Подвергнуть Кобышева А.В. административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход государства с перечислением на расчетный счет:
УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Грачевскому району, л/с 04211174620), КПП 260601001
ИНН 2606005339, ОКТМО 07517000

номер счета получателя платежа 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь
БИК 010702101, кор./сч. 40102810345370000013
УИН 18810426241700000987, КБК 18811601123010001140
Разъяснить Кобышеву А.В., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

                                   П.А. Шетогубов
3